
Farmaceutická péče – přidaná 
hodnota k farmakoterapii 

pacienta

Malý J, Doseděl M, Marešová H, Vlček J



Zdravotní péče

Farmaceutická 
péče

Samoléčba

Komplementární    
a alternativní 

medicína 

Ošetřovatelská 
péče

Lékařská péče



Klinická 
farmacie

Pacient

Terapie/léčiva

Management 
lékových 
problémů

Zpětná vazba

Pilíře farmaceutické péče

• Přispět k dosažení cílů zdravotní péče o nemocné 
prostředky lékárníka a klinického farmaceuta
• Účinná a bezpečná terapie za optimálních nákladů

• Pomoc při odhalování „skrytých onemocnění“



Farmaceutická péče

• Povinný předmět ve 4. úseku studia Farmacie

• Od 2006/2007 – 2/1 hod. (3 kredity)

• Od 2010/2011 – 3/2 hod. (5 kreditů)



Základy pro Farmaceutickou péči

FP

Klinická 
farmacie

Farmakologie, Farm. 
technologie, chemie

Patobiochemie, 
Biochemie

Patofyziologie, Fyziologie

FP

Sociální 
farmacie

Komunikace

Farmakoepidemiologie

Odborné informace o léčivech



Farmaceutická péče v našem pojetí
Maximalizace 

účinku 
terapie

Minimalizace 
rizik terapie

Cíle 
zdravotní 

péče



Nástroje farmaceutické péče

Maximalizace účinku terapie

• Volba léčiv + dávka, dávkové 
schéma, začátek a délka terapie

• Podpora adherence

• Monitorování dosažení dílčích 
cílů terapie

• Podpora účinku
• Hydratace a složení potravy

• Změna životního stylu

Minimalizace rizik terapie

• Nežádoucí účinky léčiv (NÚL)
• Dostatečné monitorování
• Znalost managementu NÚL (varující 

projevy, první pomoc)
• Lékové interakce
• Non-adherence vč. nadužívání
• Negativní vlivy potravy a malé 

hydratace

• Kontraindikace

• Samoléčba
• Minimalizovat nevhodné dávkování, 

délku terapie, kontraindikace



Formy výuky

FP

Interaktivní 
přednášky

Povinné 
semináře

Povinně 
volitelné 
semináře

E-learning



• Astma, bolest, deprese, DM, CHOPN, choroby GITu, infekce vč. 
prevence, KVO, obezita, osteoporóza, úzkost 

Vybrané nosologické jednotky/symptomy

• Cestovatelé, děti, kojící a těhotné ženy, pacienti s abúzem, 
polyfarmakoterapií, starší pacienti

Specifické skupiny osob/pacientů

• Lék-lék, lék-doplněk stravy, lék-potrava, non-adherence

Management lékových problémů

Zdravotnická dokumentace

Interaktivní přednášky





Povinné semináře I.

• Pomůcky pro aplikaci LČ a selfmonitoring
• astma, DM, CHOPN, TK

• aktivní znalost 



Nácvik zacházení s aplikačními pomůckami



Měření krevního tlaku a odhad KV rizika



Povinné semináře II.

Opakování 
znalostí

Domácí 
příprava

Kazuistiky
Malé skupiny 

studentů

Interaktivní 
forma



Zaměření povinných seminářů II.

• Alergie, bolest, obtíže GITu, infekce HCD, kašel, mykotické infekce, 
nespavost

Poradenství při samoléčbě

• KV onemocnění, lékové interakce, starší pacienti

Řešení kazuistik z praxe

Nácvik dispenzace léčiv



Povinně volitelné semináře – profilování 

Adiktologie v lékárně

Externa v dispenzační praxi

Dermatitidy a fotoprotekce

Možnosti nutriční podpory

Konzultační činnost v lékárně

Péče o onkologické pacienty

Prostředky k hojení ran

Řešení kazuistik polymorbidních pacientů

Ústní hygiena a její optimalizace...



• Doplnění standardní výuky

• Výuka na příkladech

• Videosekvence

• Autodidaktické testy

• Komunikační kanál



Perspektivy

• Další optimalizace 
• zpětná vazba od studentů a kolegů z praxe

• rozšíření výuky seminářů: od 2014/15 – 3/3 hod. (6 kreditů)

• posílení role e-learningu

• Maximální uplatňování principů v každodenní praxi

• Výzkumné projekty




